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ҚАЗАҚСТАН БАРЫСЫ" ЖОБАСЫНЫҢ СПОРТ ТАҚЫРЫБЫН 

НАСИХАТТАУҒА ЖӘНЕ ЕЛ ИМИДЖІН ШЕТЕЛДЕ ТАНЫТУҒА 

ЫҚПАЛЫ 

 

СҦЛТАНБЕК Назерке 
«Қазақстан Барысы» қазақ күресін дамыту қорының баспасӛз хатшысы, 

ЕҰУ журналистика және саясаттану факультеті, қоғаммен байланыс 

мамандығы бойынша магистранты 

 

 2011 жылы «Қазақстан Барысы» қазақ кҥресін дамыту қоры 

қҧрылды. Бҧл ҧйымның негізгі мақсаты – ҧлттық кҥресті насихаттау, оны 

қолжетімді ету. Бҥгінгі кҥнге дейін аталмыш қордың ҧйымдастыруымен 

сегіз рет «Қазақстан Барысы» республикалық турнирі, бес рет «Еуразия 

Барысы» және ҥш рет «Әлем Барысы» халықаралық турнирлерін 

ӛткізілді. Бҥгінгі баяндамада мен бҧл жарыстарда тіркелген спорттық 

нәтижелерге емес, осы жобалардың қазақ кҥресінің Қазақстанда 

насихатталуына және Қазақстан имиджінің шетелде танылуына қандай 

ықпал тигізгені жайында айтамын.  

 «Қазақстан Барысы» бастау алғалы, жасӛспірімдер ҥшін қазақ 

кҥресімен шҧғылдану абырой саналатын болды. Ӛткен сегіз жылдың 

ішінде еліміздің аймақтарындағы қазақ кҥресімен шҧғылданатын жастар 

саны жҥз мыңнан асты. Барлығында бір арман – «Қазақстан Барысы» 

атану. Бҧл аталмыш жобаның спорттың, салауатты ӛмір салтын 

насихаттаудағы айқын кӛрсеткіші, демек басты мақсатына қол жеткізіп 

келе жатқандығының дәлелі. «Қазақстан Барысы» жобасы балуандарды 

танымал етті, бҥгінде «барыстар» нағыз қаһармандар, оларды әр 

шаңырақта таниды, қҧрмет тҧтады. Бҥгінгі тренд әлеуметтік желідегі 

танымалдық деңгейімен санайтын болсақ, «Барыстардың» жеке 

парақшаларында 150 мыңға дейін оқырманы бар. Олар бҥгінгің кҥннің 

батыры, нағыз алып образында кӛпшілікке белгілі Ҧлан Рысқҧл, Бейбіт 

Ыстыбаев, Айбек Нҧғымаров, Мҧхит Тҧрсынов, Еламан Ерғалиев және 

Ержан Шынкеев.  

 

 «Қазақстан Барысы» турнирі сегіз жыл қатарынан республикалық 

телеарналардың тікелей эфирінен кӛрсетіліп келе жатыр. Бҧл алты сағат 

бойы ҥздіксіз тікелей эфирге шығатын бірегей спорттық жоба. 2011 жылы 

әлі ешкімге таныс емес жобаны ҥш бірдей республикалық арна ӛз эфиріне 

қоюға келісімін берді. Олар: КТК, Еуразия және Астана телеарналары. 

Алғашқы жылдың ӛзінде бҧл телеарналарда кӛрсеткен рейтинг  0,85 

пайызды қҧрады. КТК телеарнасы кейін бір аптаның ішінде бҧл жарысты 

тағы ҥш рет қайталады. Оның ӛзінде де қаралым кӛрсеткіші тӛмендемеді. 

Алғашқы турнир ӛткен «Дәулет» спорт кешенінде негізі 2500 кӛрерменге 

арнаған орын болса, дәл сол 20 тамыз кҥні кӛрермендер саны ҥш мыңнан 

асып кетті. Ал, осы турнирдің жеңімпазы Ҧлан Рысқҧл бір-ақ сәтте 
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жҧлдыз атанды десек, артық айтпағаным. Ӛйткені барлық республикалық 

БАҚ Ҧланды сҧхбатқа не басқа да жобаларына шақырып, ауыл-аймақ пен 

қаладағы мыңдаған балаға тҧңғыш «Қазақстан Барысы» кумирға айналды. 

Ҧланның ӛзі айтқандай, балуанның ӛмірі кҥрт ӛзгерген, кӛшеде танып, 

суретке тҥсуді сҧраушылар кӛбейген, кҥнде тҥрлі шараларға шақыру 

алатын болған. 

 Алғашқы турнир сәтті ӛткендіктен, оған демеушілер де назар аудара 

бастады. Осылайша, тҧрақты серіктестер пайда болды, турнирдің ауқымы 

кеңейіп 2012 жылы жаңа аренаға ауыстырылды. Бҧл жолы «Сарыарқа» 

велотрегінің трибунасынан «Қазақстан Барысын» жеті мыңға жуық адам 

тамашалады. Ендігі кезекте тікелей эфир КТК және Қазспорт 

телеарналарында ҧйымдастырылды.  

 2013 жыл қазақ кҥресі ҥшін ерекше жыл деп айтсақ болады. Ӛйткені 

дәл осы жылы ҧлттық спортымыз алғаш рет шетелдік аудиторияға жол 

тартты. Қор басшылығы Ресейдің «Боец» телеарнасымен келісімге келіп, 

қазақ кҥресінің турнирлері кӛрсетілетін болды. Осылайша, «Қазақстан 

Барысы» жиырма елден аса аймақты қамтитын телеарнаның эфиріне 

шықты. Содан бері ресейлік арна «Барыс» атаулы барлық жарысты 

ҥздіксіз кӛрсетіп келеді. Халықаралық келісімге тағы бір себеп болды – 

жаңа, халықаралық турнир «Еуразия Барысы» додасының 

ҧйымдастырылуы.     

 Сол жылдары «Боец» телеарнасының бас редакторы қызметін 

атқарған Сергей Завилейский алғашқы эфирден-ақ кӛрермендердің 

қызығушылығы жоғары болғандығын айтады. «Бҧл жобаны тартымды 

ететін тек белдесулер ғана емес, ҧлттық ӛнердің, театрландырылған 

кӛріністің және дыбыс пен жарықтың шоудың болуы, оған қоса 

ҧйымдастырушылық деңгейі ӛте жоғары. Осының барлығының 

қосындысы Барыстың жарыстары туралы оң пікірді қалыптастырады. 

Сондықтан да, қазақ кҥресінің бҧл жобаларының Ресейде қазақ халқы 

туралы кӛп мағлҧмат алуға, ӛнері мен мәдениетінен сусындауға тигізіп 

келе жатқан әсері ӛте кӛп. Бастапқыда біз жарысты толық кӛрсетпейміз 

деп ойладық, ӛйткені тым ҧзақ. Бірақ жобаны ӛзіміз кӛрген соң және 

кӛрерменнің қызығушылығын байқаған соң алты жылдан бері тікелей 

эфирде, толығымен кӛрсетіп келеміз. Оған қоса жарыс тек тікелей эфирде 

кӛрсетіліп қана қоймай, бірнеше рет қайталанады», деді Сергей 

Завилейский. Қазіргі уақытта «Қазақстан Барысы», «Еуразия Барысы» 

және «Әлем Барысы» қос ресейлік телеарналардан кӛрсетіледі «Матч! 

Боец» және «Бокс ТВ», енді қызығушылық танытып жатқан тағы бір арна 

бар, ол - «Точка отрыва».  

 «Қазақстан Барысы» - спорттық жарысты тек сайыспен ғана шектеп 

қоймай, шоу ретінде ҧсынып, кӛрерменнің ықыласына бӛленуге 

болатындығын дәлелдеген жоба. Спорт пен шоу элементтерін қоса 

отырып, теледидар алдындағы кӛрерменге де, трибунадағы жанкҥйерге де 

тартымды дҥние ҧсынылып отыр. Дегенмен, соңғы жылдары «Қазақстан 
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Барысы» жобасына деген қызығушылық бҧрынғыдан тӛмендеген, ӛйткені 

кӛп адамға бҧл жаңа нәрсе емес. «Қазақстан Барысы» аудиториясы – 

қазақтілді және ӛте қазақи, намысшыл және ҧлтжанды, барлық 

балуандардың аты жӛні мен жетістіктерін жақсы білетін ер азаматтар.  

 2013 жылдың соңында «Қазақстан Барысын» ӛз эфиріне қосқан тағы 

бір арна – Тҥркияның «ТРТ Аваз» телеарнасы. Бҧл кӛптеген 

телеарналардың біріктірген алып ТРТ холдингінің тҥркітілдес халықтарға 

арналған мәдени, тарихи арнасы. ТРТ аваз қазақ редакциясының 

меңгерушісі Меруерт Памбетованың айтуынша, тҥркі халықтарына ортақ 

тарих және мәдениет кӛрінісі болғандықтан, қазақ кҥресінің жарыстарын 

кӛрермен жақсы қабылдайды. «Әрине, бірден қызықтыру мҥмкін емес, 

бірақ міне, осымен бес жыл болды, эфирдегі комментатор Гӛкхан 

Гҥнайдын кҥрес саласының маманы, сол ҥшін де кӛрерменге барлығын 

тҥсінікті етіп жеткізеді. Әдістердің барлығы қазақша аталады, тарихпен 

байланыстырып айтылады. Қазақ кҥресінің кӛрсетіліміне ерекше 

қызығушылық танытып жҥрген моңғолдар мен Балқан мемлекеттерінің 

азаматтары», деді қандасымыз. 

 Халықаралық эфирге шығу оңайға соқпаған. Қазақ кҥресі туралы 

ешнәрсе естімеген ресейліктер мен тҥріктермен ҧзақ келіссӛз және әсерлі 

презентация нәтижесінде ғана оң жауапқа қол жеткізген. Бастапқыда 

бӛліп кӛрсетіп, кейін қызығушылық артқанын байқаған соң, толық 

кӛрсеткен. Осы жобаның басында жҥріп, дамуына атсалысқан Сәрсен 

Қҧранбек: «2011 жылы «Қазақстан Барысын» бастаған кезде біз де, халық 

та оған Тәуелсздіктің жиырма жылдығына арналған бір реттік жоба 

ретінде ғана қарадық, сол себепті кӛптеген БАҚ ӛкілдерін шақырып, 

болашаққа жоспар қҧрмадық. Бірақ кӛпшіліктің кӛңілінен шыққаны 

соншалық, қолдау кӛрсетуге ниет білдіргендер аз болмады».   

 Қазақстан телеэфирі жайында айтатын болсақ, жобаның бас 

ақпараттық серіктесі ретінде «Қазақстан» телекорпорациясы екі арнадан 

да жарысты тікелей эфирде кӛрсетеді. 2015-16 жылдары «Қазақстан 

Барысы» рейтингі ӛте жоғары кездер болған екен. Алты сағат бойы 

тапжылмай қарамаса да, ақтық белдесулерге қарай телекӛрермендер саны 

елу пайызды қҧраған, демек бір сәтте 7-8 миллионға жуық адам 

тамашалады деген сӛз. 2013 жылдан бері «Қазақстан Барысы» ең 

қаралымы кӛп спорттық трансляция атанғанын да айта кеткен жӛн.   

 БАҚ жарияланымдарына келер болсақ, «Қазақстан Барысы» 

жобаларына кем дегенде елу журналист жҧмыс істейді, нәтижесінде 

бірнеше тілде жҥзге жуық материал жарық кӛреді. Ӛкінішке қарай, қазіргі 

уақытта статистика тӛмендеуде. Бҧл ретте журналистердің жарыс ӛтіп 

жатқан аренаға келмей, тікелей эфирден тамашалап, баспасӛз қызметінен 

дайын ақпаратты алып отыратынын ӛкінішпен айта кеткім келеді.   

  2016 жылы қазақ кҥресі ЮНЕСКОның материалдық емес мәдени 

мҧралар тізіміне кірді. Ҧлттық спортымыз ҥшін бҧл тарихи жағдайға 

қазақ кҥресінің «Қазақстан Барысы» жобасы арқылы кеңінен 
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насихатталуының ықпалы зор болды. Сондықтан, ҧлттық 

қҧндылықтарымызды насихаттау арқылы, Қазақстанның әлемдегі 

имиджін қалыптастыруға әбден болады. Батыс заманауи нәрседен 

шаршаған, шетелдіктерге экзотика, тың дҥние қажет. Демек, біз тарихи, 

мәдени кӛрініс пен бҥгінгі кҥннің батырларының бейнесінің қосындысы 

арқылы әлемнің назарын ӛзімізге тіккізе аламыз.  
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Аннотация: 

Жҧмыстың басты мақсаты – спорттың адамның денсаулығына ғана емес, 

тҧлға ретінде қалыптасуына да әсер етуі туралы баяндалған. 

Тҥйінді сӛздер: 

Дене шынықтыру және спорт; моральдық-этикалық тәрбиелеу; ерік 

қалыптастыру; ӛзін-ӛзі жҥзеге асыру процесі; ӛзін-ӛзі тану және ӛзін-ӛзі 

жетілдіру. 

Дене тәрбиесі – тҧлғаны жан-жақты ҥйлесімді қалыптастырып 

дамыту процесінде ӛз орны бар. Себебі, дене тәрбиесі тҧлға денесінің 

қалыпты жетілуінің, денсаулығының нығаюын қамтамасыз етуде, оларды 

еңбекке баулуда аса маңызды қызметтер  атқарады. Дене тәрбиесі – 

адамның денсаулығын нығайтып, оңтайлы, қимыл-әрекеттерін 

қалыптастыратын адамгершілік қасиеттері мен ерік-жігері жетілдіретін 

негізгі тәрбие бағыттарының бірі. Дене тәрбиесі тӛзімділік, шыдамдылық, 

батылдық, табандылық қасиеттерді шыңдайды. 

   Спорт әлемде кӛптеген адам ӛмірінің ажырамас бӛлігі болып табылады. 

Әрқайсысымыз мектепте дене шынықтыру сабақтарына қатыстық, бірақ 

бҧл пәндердің қызығушылығын толықтай біле бермейміз.  

  Спортпен шҧғылдану адамды тәрбиелеудің тиімді жолы болып 

табылады. 

  Дене шынықтырумен айналысқан адамның басты 3 ерекшелігі: 

- ӛз ӛмір сҥру салтына дҧрыс баға береді; 

- дене шынықтыру білімін жоғары деңгейге кӛтереді; 

- ӛзін-ӛзі жетілдіру мақсатында тҧрақты жаттығуларды қажет етіп тҧрады. 

       Спорт адамның коммуникативтік қабілеттерін, қарым-қатынас, 

шығармашылыққа деген ынталандыруын дамытуға да кӛмектеседі. 


